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Tato bakalářská práce se zabývá životním stylem skautů, konkrétně roverů a rangers.

První kapitola teoretické části je zaměřena na životní styl z různých pohledů. Dále jsou

zde popsány životní hodnoty jako součást životního stylu. Poslední část této kapitoly

tvoří popis teorií volného času. Druhá kapitola je zaměřená na skautské hnutí. V první

části je představena historie světového a českého skautingu. V druhé části je popsán

skauting jako organizace. Jsou zde vyobrazeny principy, výchovná metoda, a skautské

ideály v rámci organizace. V empirické části je využito kvalitativního šetření. Jako

metoda sběru dat je využit polostrukturovaný rozhovor. Cílem empirické části je

zjistit, jak skauting ovlivňuje životní styl roverů a rangers.
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá skautingem, který je ve světe významnou organizací na poli

výchovy mládeže. Téma skautingu a životního stylu jsem si vybrala především z důvodu, že

se sama ve skautské organizaci pohybuji již od dětství. V této práci se přímo zaměřuji na

životní styl věkového stupně roverů a rangers. V osobním životě se u roverů setkávám se

širokou paletou přístupů k jejich skautskému životu. V tomto věkovém stupni dochází v rámci

skautské činnosti k velkým změnám, fungování ve skautu se pro členy mění. Pro mnohé to

znamená novou funkci ve vedení oddílu, organizaci akcí či výpomoc při střediskových

aktivitách. Z těchto důvodů se část skautů po základní škole rozhodne skaut opustit či jejich

aktivita ustoupí do pozadí a skautingu věnují jen malý časový obnos. V této práci se však

zaměřuji na ty, kteří se rozhodli zůstat aktivní a věnují skautování ve prospěch druhých velké

množství svého času. Jaká je jejich motivace? Ovlivňuje to jejich vztahy? Bere jim skaut

jejich volný čas? Jaký mají názor na výchovu ve skautu? To jsou otázky, na které se snažím

v empirické části této práce najít odpověď.

První kapitoly, které jsou teoretickým východiskem pro empirickou část, se zaměřují na

životní styl, jenž je zde vyobrazen z různých pohledů odborné literatury. Nedílnou součást

této kapitoly představují životní hodnoty a volný čas jako související části životního stylu.

V druhé části teoretické části je důraz kladen na skautské hnutí. Je zde popsána historie hnutí

ve světě i u nás. Dalším bodem této kapitoly je skauting jako organizace. Zde jsou popsány

principy, ideály a výchovná metoda, která je pro skauting stěžejní. Poslední část tvoří věkové

stupně a skautské vzdělávání, kde je největší důraz kladen na věkovou skupinu roverů a

rangers.

Pojem životní styl skautů najdeme napříč publikacemi, které jsou určeny pro skautskou

komunitu, ale i pro veřejnost. Z kvalifikačních prací bych ráda uvedla práci s názvem:

Skauting jako životní styl od autorky Veroniky Šebestové, která se ve své práci zabývá

myšlenkou, zda se skauting v dnešní době může životním stylem stát.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat životní styl skautů, konkrétně roverů a rangers.

Výzkumná část se zaměřuje především na důležitost samotného skautování v životě

vybraných respondentů, na osobní vztahy, trávení volného času respondentů a na zodpovězení

otázky, zda má skautská činnost nějaký vliv na jejich studium.
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1 Životní styl, životní hodnoty, volný čas

1.1 životní styl

Významnou část této práce tvoří životní styl. Tato kapitola představuje životní styl z různých

pohledů odborné literatury a poté se zaobírá životními hodnotami v rámci životního stylu,

volným časem.

Obecně je možné zmínit, že každý jedinec má svůj typický životní styl. Každý člověk svým

způsobem dělá nějaké činnosti. Dalo by se říci, že všichni v některých rysech vykonávají

stejné typy činností, někdy dokonce jde i o úplně stejnou činnost. Každý jedinec zachovává

určité hodnoty, morálku, zásady chování a jednání. Valná většina z nás nějakým způsobem

figuruje na sociálních sítích, je členem určitých sociálních skupin. Každý má svůj způsob, jak

tráví volný čas. Ve skutečnosti jsou však ale rozdíly ve vykonávání daných činností

konkrétním člověkem s ohledem na to, jakou má člověk hodnotovou preferenci, sociální

vazby a čím se zabývá ve svém volné čase. (Duffková 2007, s. 79)

Životní styl každého jedince a jeho hlavní charakteristika závisejí na vnějším faktoru a na

subjektivních činitelích. Vnějšími faktory jsou chápany obecnější celospolečenské a užší

skupinové podmínky. Subjektivní činitelé jsou osobnost jedince a všemi potřebami, zájmy,

aspiracemi, dovednostmi, schopnostmi a podobně. (Duffková 2007, s.79)

V odborné literatuře dále najdeme dva termíny – životní styl a životní způsob. Pojem životní

způsob je spojován s většími sociálními celky. Životní styl je spíše spojován s jednotlivcem a

vyjadřuje individuálnost člověka, specifické chování jedince, a je také identifikační znak pro

příslušnost k určité sociální vrstvě. (Kraus et al., 2015)

Slepičková (2005, s.12) vidí životní styl jako „paletu prakticky všech lidských aktivit od

myšlení, přes chování až po jednání a to takových, které zaujímají v životě trvalejší místo,

většinou se opakují, jsou typické a předvídatelné. Nejčastěji se posuzuje podle názorů, postojů

a chování.“
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Kolesárová (2016 s.44) ve své knize, která se zabývá životním stylem v informační

společností uvádí, že životní styl vychází ze zájmů a potřeb, které pomáhá uspokojovat, čímž

svoji konzistentní formou tvoří celek. Teprve tato jednotná forma podle ní v rámci

uspokojování potřeb tvoří styl.

Dle Čihovského (2005, s.51) je životní styl „komplex psaných a nepsaných norem a

identifikačních vzorů, souhrn životních podmínek, na které lidé berou ohled ve vzájemných

vztazích a chování.“

Dělení životního stylu

Dle výzkumu Sociologického ústavu z roku 1999 se životní styl dělí následovně:

 „Zdravý životní styl

 Život s rodinou a pro rodinu

 Nezávislý život s širším okruhem známých

 Ekologicky šetrný životní sty

 Duchovní hodnoty a duchovní život

 Tradičně venkovský životní styl

 Zajištění a udržení nadstandardu

 Pracovní vytížení i mimo běžnou pracovní dobu“

(citováno dle Kraus a kol., 2015, s.101)

Další možné dělení je dle Havlíka hodnot, které je zaměřené na hodnoty způsobu života:

 „Život s náplní studia

 Životní styl s nejvyšší hodnotou hraní

 Životní styl s rozjímáním“ (citováno dle Kraus a kol. 2015, s.100)

J. Duffková (2005, s.81) uvádí rozdělení životních stylů na životní styl jednotlivce a životní

styl skupiny. „Životním stylem jednotlivce je možné rozumět ve značné míře konzistentní

životní způsob jednotlivce, jehož jednotlivé části si navzájem odpovídají, jsou ve vzájemném

vztahu, vycházejí z jednotného základu, mají společné jádro, resp. Určitou jednotící linii, tj.

jednotný styl, který se jako červená linie prolíná všemi podstatnými činnostmi, vztahy,

zvyklostmi apod. nositele životního styl“

„Životní styl skupiny pak představuje do určité míry vyabstrahované, typické společné

rysy životního způsobu, resp. Jeho hlavních, určujících momentů, které jsou příznačné pro
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převážnou většinu členů nějaké skupiny (častěji jde o větší či menší skupiny, jejichž členové se

navzájem všichni neznají, ale obecně vzato mají společné něco, co je důležité pro vytváření

životního způsobu/stylu – např. profesní skupiny či obecněji skupiny vytvářející se

v souvislosti s povoláním a přípravou na něj: životní styl lékařů, profesionálních sportovců,

vysokoškolských studentů apod.)“

Duffková vymezuje životní styl skupiny způsobem ve kterém skupinu pojímá jako agregát.

Vymezíme-li skupinu tímto způsobem, pak je chápána jako jednotka, která vznikla

statistickým zobecněním empirických dat, které hledají rysy typické například pro styl skupin

profesních. V rámci sociologie se však výraz skupina používá častěji pro označování

seskupení lidí, které k sobě váže sociální vazba. Lidé v rámci této skupiny o sobě vědí, vídají

se, mají společné hodnoty, společné cíle, normy či sankce. (Kubátová 2010, s. 23)

Znaky životního stylu

Dále bych v této kapitole uvedla znaky, které jsou pro životní styl typické. Dle Žumárové se

znaky životní stylu vymezují následovně:

 „Kognitivní hodnocení sebe sama a svého postavení ve světě

 Způsob prožívání


[…]


Skauting v oblasti života spojeného s přáteli mimo skaut nemá na jedince patrný vliv. Ve

většině případů se k faktu, že jsou skauti staví pozitivně. Připouštějí však, že v minulosti tomu

tak vždy nebylo, v dětství se občas setkávali s negativní reakcí na skaut.
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DVO 3: Jak roveři tráví svůj volný čas?

Třetí dílčí otázka si kladla za cíl zjistit, jak roveři tráví svůj volný čas. Z odpovědí vyplývá, že

roveři tráví volný čas aktivně. Většina respondentů uvedla, že díky skautu tíhnou k aktivitám

spojeným s přírodou nebo outdoorovým sportům. Dalším aspektem je rozvoj fyzické

zdatnosti. Ne všichni respondenti mají koníčky, kterým se věnují. Pouze Oldřich a Petr

uvedly, že mají koníčky, kterým se aktivně věnují. Ostatní respondenti zmiňovali spíše

volnočasové aktivity, kterým se věnují. Dle mého názoru tento fakt může být způsoben

časem, který tráví ve skautu. Jak již vyplynulo aktivní účast ve skautu se pojí s velkým

časovým obnosem, kteří roveři skautu věnují.

DVO 4: Jak ovlivňuje skaut své členy v jejich studiu a v sebevzdělávání?

Tato dílčí otázka si kladla za cíl, zjistit jak se jejich skautská činnost a doba strávená ve

skautu projevuje v jejich vzdělání. Z výpovědí vyplynulo, že skautská činnost je naučila být

aktivní v oblasti vzdělání, vzdělání vidí jako důležitou oblast života. Za důležitý prvek ve

vzdělání respondenti považují i kurzy, kterými za dobu své činnosti prošli. Díky výchově,

kterou si ve skautu prošli mají aktivní styl života v kontextu vzdělání. Ve většině případů jsou

aktivní a snaží se škole věnovat. Uvádějí však i negativa, která se pojím s jejich životním

stylem skautů. Na studium jim v některých případech nezbývá dostatek času, raději než škole,

se věnují skautu, jezdí na víkendové akce či připravují program pro děti.

HVO: Jakým způsobem se skauting projevuje v životním stylu vybraných respondentů?

Z výzkumné šetření vyplynuly souvislosti, které potvrzují, že skautská činnost má převážně

kladný vliv na životní styl respondentů, a to převážně v zachovávání skautských ideálů,

kterým respondenti přisuzují velkou důležitost, v aktivním trávení volného času a

v neposlední řadě do jisté míry pozitivního vztahu ke studiu. Najdou se však i negativní

stránky, a to převážně v oblasti času stráveného ve skautu, který v některých případech může

být na úkor vzdělávání ve škole. Zajímavé výsledky vyšly v oblasti budoucího skautování

se svými vlastními potomky, který považuji za možnou budoucí součást životního stylu

respondentů, z tohoto důvodu jsem ho zahrnula do výsledků výzkumného šetření.

Jsem si vědoma, že tazatelské otázky nevykryly všechny oblasti životního stylu, například

profesní zaměření.
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Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala spojením životního stylu a skautingu. Cílem této práce bylo

analyzovat životní styl roverů a rangers. Zajímalo mě, zda může skautská činnost mít vliv na

životní styl mladých, hlavně v oblasti hodnot, které vyplývají ze skautských ideálů a zda

může skautská činnost své členy posunout dál v oblasti vzdělávání či zda má skautská činnost

na vztahy respondentů

V teoretické části jsem se zaměřila na představení pojmu životní styl z pohledu odborné

literatury. Dále jsem se zaměřila na hodnoty, které jsou pro životní styl velmi důležité.

V neposlední řadě jsem věnovala pozornost představení pojmu volný čas, který je stěžejní

části životního stylu každého jedince.

V druhé kapitole teoretické části jsem se věnovala představení samotného skautského hnutí.

Za důležité jsem považovala představení historie a zakladatelů, a to z důvodu náhledu na

utváření hodnot a struktury skautu. Za důležitou historickou událost považuji první tábor,

který pořádal B-P, z tohoto důvodu jsem v teoretické části této události věnovala pozornost.

V druhé části této kapitoly jsem se zaměřila představení základních údajů o skautu, které byly

stěžejní pro výzkumnou část. Považuji za nutné zmínit, že popis skautingu v druhé části

kapitoly neslouží k úplnému proniknutí do celého fungování skautského hnutí. Jelikož je

skautské hnutí velmi obsáhlé a funguje ve více možných podobách, je pojmout celou

organizaci v rámci bakalářské práce dle mého pohledu nereálné. Avšak jsou zde zmíněné

nejvíce stěžejní oblasti, které je nutné obecně zmínit, aby čtenář pochopil skauting jako

organizaci, její metody, principy a ideály.

Výzkumné šetření, které bylo zaměřené na rovery a rangers přineslo pohled na životní styl a

postoje těchto mladých lidí. V průběhu výzkumného šetření jsem se nesetkala s žádnými

výraznými problémy a věřím, že jsem naplnila cíl práce a přinesla pohled na životní styl

skautů v roverském věku.

Využití tohoto výzkumu mne napadá v oblasti vedení a utváření roverských kmenů, může

sloužit jako názorná ukázka důležitosti roverských kmenů pro skautská střediska. Jak

z výzkumu vyplynulo, toto seskupení má pozitivní vliv na jedince, kteří jsou jeho součástí. I

z vlastní zkušenosti vidím potřebu roverského kmene ve středisku, bohužel ne vždy tomu tak

je.
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Na úplný závěr mé práce bych zde ráda zmínila citát od samotného zakladatele celého hnutí,

který vystihuje ideály, na kterých celý skauting stojí.

„Pokusme se zanechat tento svět o trochu lepším, než jaký byl, když jsme na něj přišli.“

Robert Baden Powell
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