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Téma práce: Skaut patří ve světě i v České republice k organizacím, které mají hlubokou

tradici a zároveň udržují a předávají z generace na generaci tradiční hodnoty důležité pro

jedince i společnost. Skauting je pro některé své členy dočasnou aktivitou, ale jiné může

provázet celý život. Autorka se rozhodla zjistit, jak skauting ovlivňuje životní styl skautů.

Zaměření práce: Práce je teoreticko-praktická, má rozsah 46 stran. Text je členěn do tří

hlavních kapitol, které jsou dále strukturovány. První kapitola se věnuje problematice

životního stylu a volného času. V druhé kapitole je popsáno skautské hnutí. Na teoretické

kapitoly navazuje praktické šetření.

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá požadavkům.

Použitá literatura: aktuální. Drobné nepřesnosti se objevují v soupisu literatury i ve způsobu

odkazování na zdroje v textu práce (někde došlo k přehození pořadí údajů u odkazu – strany

uvedeny před rokem vydání publikace).

Formální stránka práce: odpovídá, ale v textu se objevují překlepy (např. na str. 34

kateogrie, na str. 35 kateogire).

Praktická část: Pro praktickou část byly stanoveny výzkumné otázky (jedna hlavní a čtyři

dílčí). Pro sběr dat byly použity rozhovory s respondenty dle záměrného výběru. Zjištěné

údaje byly podrobeny kódovány a následně vzniklo sedm kategorií.

Úroveň práce a její přínos:

Autorka si pro bakalářskou práci zvolila téma, které je v souladu se studovaným oborem

a zároveň při jeho zpracování mohla využít dobrou znalost prostředí skautské komunity.

V textu práce si proto mohla dovolit uvést více svých názorů a komentářů. Při tvorbě práce

postupovala samostatně, zodpovědně a s vnitřním zaujetím pro téma. Prokázala, že dokáže

dané téma zpracovat teoreticky i prakticky. Je škoda, že kvalitu práce zbytečně narušují

překlepy a nejednotná formální úprava. I přes uvedené připomínky bakalářská práce splňuje

požadavky kladené na odborné práce a její výsledky jistě najdou uplatnění ve skautské praxi.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Jak bude výsledků práce využito v praxi?

2. Co je podle názoru autorky v životě skauta rozhodujícím faktorem, který způsobí,

že se z koníčku stane celoživotní styl?

3. Jak vidí autorka budoucí vývoj skautského hnutí v České republice?

Výsledné hodnocení:

Datum: 8. května 2019
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